
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

уА. / / . JbOkb № 30S 
г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное 
Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Абрамова Андрея Борисовича, слесаря аварийно-восстановительных работ 4 
разряда дежурно-диспетчерской службы муниципального унитарного предприятия 
«Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Алексенко Александра Ивановича, пенсионера Змеиногорского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Алексенко Сергея Михайловича, пенсионера Змеиногорского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Алтунина Алексея Михайловича, звукооператора муниципального 
бюджетного учреждения «Городской Дворец культуры» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 

Андрюхова Анатолия Анатольевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Антонову Татьяну Юрьевну, секретаря руководителя муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Афонину Любовь Александровну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 



2 

общеобразовательная школа № 49» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Ашенбреннера Константина Ивановича, тракториста-машиниста 
полеводческой бригады № 1 сельскохозяйственного производственного 
кооператива колхоза «Фрунзенский» Завьяловского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Бакланову Татьяну Михайловну, государственного налогового инспектора 
отдела камеральных проверок № 6 Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов 
Российской Федерации; 

Белобородову Светлану Анатольевну, начальника отдела животноводства 
комитета по сельскому хозяйству администрации Заринского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Белову Светлану Алексеевну, рабочую по уходу за животными 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Знамя Родины» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Беляеву Ирину Николаевну, индивидуального предпринимателя города 
Заринска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бервинова Юрия Викторовича, мастера участка водоснабжения (водозабор) 
цеха водоснабжения и водоотведения муниципального унитарного предприятия 
«Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Берлову Наталью Васильевну, начальника отдела персонифицированного 
учета и администрирования страховых взносов № 6 Отделения Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бессмертных Сергея Алексеевича, водителя 5 разряда комитета 
администрации Косихинского района Алтайского края по образованию, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бикетову Людмилу Николаевну, старшего менеджера по обслуживанию 
Дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0138 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества 
«Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Бин Татьяну Владимировну, купажиста-фильтровщика 4 разряда 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Бовт Аллу Александровну, главного специалиста-эксперта отдела 



3 

персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 8 
Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Болдыреву Ирину Николаевну, ведущего специалиста Сектора развития 
инфраструктуры Отдела недвижимости и развития инфраструктуры Центра 
комплексной поддержки (на правах управления) Регионального Сервисного 
Центра Алтайского отделения № 8644 Сибирского банка Публичного 
акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Болотникова Виктора Васильевича, водителя автопарка 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Истимисский» 
Ключевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Борзикова Сергея Ивановича, главного механика гаража акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Борисенко Виктора Владимировича, заместителя начальника Цеха 
общестанционных работ филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Борисова Виталия Владимировича, заведующего декорационно-
бутафорским цехом художественно-постановочной части краевого автономного 
учреждения «Алтайский государственный театр для детей и молодежи 
им. B.C. Золотухина», за многолетний добросовестный труд и в связи с 65-летием 
со дня образования учреждения; 

Бугай Юлию Сергеевну, заместителя начальника отдела формирования 
отчетности Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бугрову Елену Антоновну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Бугров и Ананьин» Первомайского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бурчик Татьяну Ивановну, врача-педиатра участкового поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
городская поликлиника № 5, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Быкова Евгения Сергеевича, артиста драмы, ведущего мастера сцены 
краевого автономного учреждения «Алтайский государственный театр для детей и 
молодежи им. B.C. Золотухина», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
65-летием со дня образования учреждения; 

Быковских Владимира Александровича, моториста рулевого на т/х «Рысь» 
общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие 
ВОЗРОЖДЕНИЕ» Каменского района Алтайского края, за многолетний 



4 

добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Валова Станислава Сергеевича, начальника отдела информационных 
технологий Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Веденеву Людмилу Ивановну, старшего казначея Отдела ведения 
федеральных реестров Управления Федерального казначейства по Алтайскому 
краю, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Венкова Сергея Александровича, электромонтера по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 6 разряда электрического цеха филиала 
акционерного общества «Барнаульская генерация» - «Барнаульская теплосетевая 
компания», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Верина Александра Ивановича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Мелира» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Вершинскую Наталью Геннадьевну, менеджера управления продаж и 
обслуживания в сети ВСП Алтайского отделения № 8644 Сибирского банка 
Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском 
крае; 

Винникову Наталью Анатольевну, веттехника общества с ограниченной 
ответственностью «Мелира» Поспелихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Волошкина Александра Николаевича, майора полиции, старшего 
участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Центральному 
району Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и 
высокий профессионализм; 

Воронину Наталью Ивановну, культорганизатора Курганского Дома досуга 
Новокулундинского культурного центра - обособленного структурного 
подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Воскобоева Николая Ивановича, водителя Верх-Камышенской средней 
общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Краснощёковская средняя 



5 

общеобразовательная школа № 1» Краснощёковского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гаврина Александра Сергеевича, педагога дополнительного образования 
муниципального казенного учреждения дополнительного образования 
«Крутихинский детско-юношеский центр» Крутихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и 
развитие подрастающего поколения; 

Гайдамако Виталия Викторовича, старшего лейтенанта полиции, старшего 
участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции по Угловскому 
району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Рубцовский», за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Гасанова Бахиддина Гасан оглы, юриста автономной некоммерческой 
организации «Лига дзюдо» города Барнаула, за добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Герасимчук Надежду Васильевну, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за активную общественную работу; 

Германа Юрия Ивановича, главного юрисконсульта Управления защиты 
интересов банка Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного 
общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Гладких Нину Николаевну, старшего менеджера по обслуживанию 
дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0174 Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Гольцварда Евгения Эдуардовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Гончаренко Ирину Эдуардовну, старшего государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Горбатенко Евгения Николаевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Правый берег» Заринского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Горбатова Сергея Анатольевича, пенсионера Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Горлову Анастасию Сергеевну, управляющего делами администрации 
Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Городкову Ларису Васильевну, аппаратчика перегонки и ректификации 



6 

спирта 5 разряда спиртового цеха акционерного общества «Иткульский 
спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Горского Алексея Геннадьевича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Мелира» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Грабара Сергея Ивановича, тракториста дорожно-эксплуатационного 
участка Октябрьского района муниципального бюджетного учреждения 
«Автодорстрой» г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Гридунову Людмилу Сергеевну, секретаря администрации Верх-
Камышенского сельсовета Заринского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Губарева Александра Михайловича, тракториста-машиниста общества с 
ограниченной ответственностью «Сибирь-Агро-Дон» Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Гукка Валерия Викторовича, электромонтера по ремонту воздушных линий 
электропередачи 4 разряда 3-го сетевого района общества с ограниченной 
ответственностью «Барнаульская сетевая компания» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Гурьева Александра Николаевича, слесаря-инструментальщика МТМ 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Знамя Родины» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Демонова Олега Викторовича, майора полиции, старшего инспектора (по 
организации деятельности участковых уполномоченных полиции) отдела 
организации деятельности участковых уполномоченных полиции управления 
организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений 
по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и высокий профессионализм; 

Диканя Виктора Викторовича, слесаря по ремонту котельного оборудования 
электростанций 6 разряда участка № 2 цеха централизованного ремонта 
теплоэлектроцентрали муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Долматову Аллу Яковлевну, мастера хлебопечения общества с 
ограниченной ответственностью «Хлебозавод Смоленский» Смоленского района 



7 

Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Донских Елену Николаевну, ведущего методиста координационно-
методического центра муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр Локтевского района» Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дорохову Светлану Ивановну, бухгалтера-контролера администрации 
Березовского сельсовета Краснощёковского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дранишникова Юрия Анатольевича, главного специалиста 
консультационного отдела частного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Учебно-информационный центр» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Евдокимова Александра Владимировича, диспетчера оперативно-
диспетчерской группы Шипуновского района электрических сетей 
производственного отделения Западные электрические сети филиала публичного 
акционерного общества «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Еговцеву Любовь Васильевну, весовщицу общества с ограниченной 
ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Ельчищеву Ларису Жияншановну, продавца Кабановского сельского 
потребительского общества Усть-Калманского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Еранскую Викторию Геннадьевну, руководителя Дополнительного офиса, 
специализированного по обслуживанию физических лиц, № 8644/0176 Сибирского 
банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском 
крае; 

Ефимову Наталью Юрьевну, капитана внутренней службы, старшего 
специалиста отделения учета материально-технических средств отдела 
планирования и учета материально-технических средств центра информационных 
технологий, связи и защиты информации Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником -
Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Жаглину Наталью Никифоровну, уборщика служебных помещений 
педиатрического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Усть-Пристанская центральная районная больница» Усть-
Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи со 100-летием со дня образования учреждения; 

Жданова Александра Егоровича, майора полиции, старшего участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по 



8 

делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Первомайскому району, за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Живаженко Светлану Петровну, воспитателя муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 «Рябинушка» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Житарева Сергея Сергеевича, старшего лейтенанта полиции, участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по 
делам несовершеннолетних отдела полиции по Рубцовскому району 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Рубцовский», за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Жукова Сергея Валентиновича, водителя автомобиля 4 разряда (легковые) 
транспортного отдела муниципального бюджетного учреждения 
«Благоустройство и озеленение» г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного 
хозяйства; 

Загайнова Владимира Анатольевича, водителя-экспедитора автомобиля ГАЗ 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Зауэр Елену Анатольевну, учителя математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 103» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования учреждения; 

Зауэр Ирину Анатольевну, бухгалтера крестьянского (фермерского) 
хозяйства Черненко Владимира Геннадьевича Завьяловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Золотареву Ирину Михайловну, старшего контролера-ревизора контрольно-
ревизионного отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Зорина Евгения Геннадьевича, тракториста 4 разряда участка механизации 
Шипуновского района электрических сетей производственного отделения 
Западные электрические сети филиала публичного акционерного общества 
«Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня энергетика; 

Зотова Владимира Дмитриевича, пенсионера города Заринска, за 
многолетний добросовестный труд; 

Зуеву Оксану Викторовну, главного специалиста-эксперта отдела 
регистрации и учета налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов 



9 

Российской Федерации; 
Казакову Марию Александровну, директора муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Угловская детская школа искусств» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Калмыкову Елену Евгеньевну, биолога клинико-диагностической 
лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Волчихинская центральная районная больница» Волчихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Калташова Василия Александровича, майора полиции, старшего 
участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Заринский», за 
добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 

Камакина Александра Владимировича, слесаря по обслуживанию тепловых 
пунктов 5 разряда участка № 1 по обслуживанию насосных станций цеха по 
эксплуатации насосных станций филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Капустину Наталью Николаевну, старшего менеджера по обслуживанию 
Дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0174 Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Карпову Ирину Анатольевну, специалиста-эксперта отдела оперативного 
контроля Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Карпову Наталью Георгиевну, библиотекаря муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Екатерининская средняя 
общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Катенцеву Татьяну Константиновну, учителя немецкого языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 120» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Катюкова Константина Алексеевича, капитана полиции, старшего 
участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции «Южный» отдела 
полиции по Центральному району Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Барнаулу, за добросовестное выполнение 



10 

служебных обязанностей и высокий профессионализм; 
Кекина Бориса Ивановича, пенсионера Ключевского района Алтайского 

края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 
Керноз Татьяну Петровну, бухгалтера краевого автономного учреждения 

«Центр спортивной подготовки сборных команд Алтайского края», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кетову Ольгу Алексеевну, учетчика полеводства бригады «Николаевская» 
общества с ограниченной ответственностью «АКХ «Ануйское» Петропавловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Кириллова Виктора Феодосиевича, начальника смены электроцеха филиала 
акционерного общества «Барнаульская генерация» - «Барнаульская ТЭЦ-3», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Кирякова Михаила Федоровича, оператора машинного доения 
крестьянского (фермерского) хозяйства Чукановой Юлии Андреевны Алейского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Киюцину Ольгу Сергеевну, заместителя главы администрации Прутского 
сельсовета Павловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Климову Марину Валентиновну, бухгалтера-кассира общества с 
ограниченной ответственностью «Рассвет» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Климову Оксану Сергеевну, регионального руководителя группы ВСП 
Управления продаж и обслуживания в сети ВСП Алтайского отделения № 8644 
Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в 
Алтайском крае; 

Кобякову Татьяну Викторовну, аккомпаниатора муниципального 
бюджетного учреждения «Городской Дворец культуры» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 

Коваленко Светлану Сергеевну, старшего государственного налогового 
инспектора отдела налогообложения доходов физических лиц и 
администрирования страховых взносов Управления Федеральной налоговой 
службы по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника налоговых органов Российской 
Федерации; 

Ковылина Максима Николаевича, майора полиции, оперуполномоченного 
по особо важным делам отделения по борьбе с коррупцией и организованной 
преступностью в социальной сфере 6 отдела (по борьбе с коррупцией и 
организованной преступностью в социальной сфере, органах власти и управления) 
управления экономической безопасности и противодействия коррупции Главного 



11 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому 
краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи с 
профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Кожемякина Сергея Алексеевича, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 8 созыва, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в социально-экономическое развитие Алтайского края; 

Козлова Василия Николаевича, слесаря по обслуживанию тепловых пунктов 
5 разряда Железнодорожного сетевого района филиала акционерного общества 
«Барнаульская генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Койнову Раису Николаевну, старшего государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 4 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 14 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Колеватых Михаила Станиславовича, прапорщика полиции, младшего 
оперуполномоченного отделения по противодействию организованным 
преступным формированиям отдела по борьбе с незаконным оборотом 
синтетических видов наркотических средств, психотропных, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ управления по контролю за оборотом наркотиков 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в 
связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Колмогорову Любовь Дмитриевну, пенсионера Ельцовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Комоедова Евгения Геннадьевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Стоматологическая поликлиника «УЛЫБКА» 
города Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня города Заринска; 

Конареву Нину Федоровну, культорганизатора Дмитриевского Дома досуга 
Леньковского культурного центра - обособленного структурного подразделения 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
культурный центр» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кондратьеву Дарью Александровну, начальника цеха по производству 
детского питания акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Корниенко Александра Викторовича, производителя работ строительного 
участка государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление» «филиал 



12 

Поспелихинский», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Крамойкина Алексея Владимировича, учителя истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 125 с углубленным изучением отдельных предметов» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Красненко Евгению Викторовну, воспитателя (коррекционной группы) 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 234» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Кузину Ольгу Николаевну, подполковника полиции, участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по 
делам несовершеннолетних отдела полиции по Железнодорожному району 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 

Кузнецову Ольгу Николаевну, главного специалиста-эксперта отдела аудита 
баз данных персонифицированного учета и страхователей Отделения Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому 
краю, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кулагина Геннадия Николаевича, слесаря-сантехника муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 
- «Детский сад № 179 «Рябинушка» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куликову Татьяну Анатольевну, медицинскую сестру участковую 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Шипуновская центральная районная больница» Шипуновского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Курласова Александра Владимировича, слесаря по обслуживанию и ремонту 
тепловых сетей 5 разряда участка по обслуживанию теплосетей цеха 
теплоснабжения муниципального унитарного предприятия . «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Кутищеву Светлану Александровну, воспитателя муниципального 
казённого дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3 
«Рябинушка» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Лапину Ирину Семеновну, старшего менеджера по обслуживанию 
Дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0182 Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк 
России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 



13 

Лапко Ольгу Николаевну, главного кредитного аналитика Сектора 
кредитных аналитиков № 8644/01 Отдела организации кредитования клиентов 
малого бизнеса Управления продаж малому бизнесу Алтайского отделения № 8644 
Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в 
Алтайском крае; 

Ларионова Евгения Александровича, старшего производителя работ 
общества с ограниченной ответственностью «Ремонтно-строительная компания» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Левицкую Олесю Анатольевну, преподавателя хореографии краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Алтайский краевой колледж культуры и искусств», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Литау Евгения Викторовича, председателя комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии администрации города Славгорода 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Литвиненко Владимира Антоновича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Шипуновского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Лоренц Евгению Владимировну, главного технолога водочного 
производства акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Лосеву Татьяну Николаевну, машиниста насосных установок 4 разряда 
участка водоснабжения и водоотведения промышленной зоны цеха водоснабжения 
и водоотведения муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Лукьянову Людмилу Ивановну, врача-педиатра участкового краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Пристанская 
центральная районная больница» Усть-Пристанского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования 
учреждения; 

Лущилину Наталью Александровну, старшего воспитателя Николаевского 
детского сада «Чебурашка» - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гришковская средняя общеобразовательная 
школа» Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Лысенко Виктора Николаевича, пенсионера Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 



14 

Мазурик Любовь Федоровну, укладчика-упаковщика вспомогательно-
технологического персонала общества с ограниченной ответственностью 
«Поспелихинская макаронная фабрика» Поспелихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Майдурову Елену Викторовну, заведующего столовой акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Макарову Наталью Васильевну, индивидуального предпринимателя 
Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Малинкину Елену Валерьевну, педагога-психолога муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 222» 
комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Мальцева Евгения Александровича, начальника отдела организации 
сервисной поддержки Центра комплексной поддержки (на правах управления) 
Регионального Сервисного Центра Алтайского отделения № 8644 Сибирского 
банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском 
крае; 

Мальцеву Людмилу Сергеевну, уборщика служебных помещений отдела 
администрации Быстроистокского района Алтайского края по культуре и спорту, 
за многолетний добросовестный труд; 

Мальцеву Наталью Владимировну, моториста автоматизированной 
топливоподачи 4 разряда цеха топливоподачи Барнаульской ТЭЦ-2 акционерного 
общества «Барнаульская генерация», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Малюженкова Владимира Викторовича, заместителя начальника 
Центрального сетевого района филиала акционерного общества «Барнаульская 
генерация» - «Барнаульская теплосетевая компания», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Манилову Татьяну Евгеньевну, администратора магазина общества с 
ограниченной ответственностью «Премьера плюс» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мануйлова Юрия Алексеевича, слесаря-ремонтника асфальтобетонного 
завода 5 разряда государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Северо-Восточное дорожно-строительное управление», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Маслова Александра Александровича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Матвееву Ларису Геннадьевну, директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 106» 



15 

города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Мащенко Надежду Алексеевну, инженера по инвентаризации строений и 
сооружений Алейского участка краевого государственного бюджетного 
учреждения «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой 
оценки», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Михайлову Светлану Евгеньевну, начальника отдела кадров, профилактики 
коррупционных и иных правонарушений и безопасности Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Михалёва Петра Владимировича, майора полиции, инспектора по особым 
поручениям отдела организации и осуществления административного надзора 
управления организации деятельности участковых уполномоченных полиции и 
подразделений по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное 
выполнение служебных обязанностей и высокий профессионализм; 

Морковина Сергея Алексеевича, майора полиции, старшего участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по 
делам несовершеннолетних отдела полиции по Железнодорожному району 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Барнаулу, за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 

Мосину Татьяну Анатольевну, секретаря руководителя муниципального 
унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Накрайникову Наталью Николаевну, начальника инспекции по бюджету 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Тогульского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Неверова Сергея Владимировича, генерального директора акционерного 
общества «Торгово-производственный комплекс Алтайского края», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Нейфельд Ирину Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 113 имени Сергея Семенова» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Нужных Тамару Михайловну, оператора ЭВМ комитета по культуре 
администрации Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Овсянникова Валерия Валерьевича, подполковника полиции, заместителя 
начальника кафедры криминалистики федерального государственного казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Барнаульский юридический 
институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», за 
добросовестное выполнение служебных обязанностей и большой вклад в дело 



16 

подготовки квалифицированных кадров; 
Овчинникова Владимира Сергеевича, председателя правления 

садоводческого некоммерческого товарищества «Химик-1» города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Павельева Андрея Алексеевича, тракториста-машиниста крестьянского 
(фермерского) хозяйства Долженко Николая Михайловича Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Павленко Николая Яковлевича, члена Совета первичной организации 
ветеранов (пенсионеров) 1-го микрорайона Заринской городской общественной 
организации Алтайской краевой общественной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов, за многолетний добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Панова Павла Сергеевича, машиниста паровых турбин 6 разряда турбинного 
цеха филиала акционерного общества «Барнаульская генерация» - «Барнаульская 
ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Паршукову Людмилу Егоровну, главного бухгалтера общества с 
ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие 
ВОЗРОЖДЕНИЕ» Каменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Паутова Игоря Васильевича, каменщика 4 разряда ремонтно-строительного 
участка акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Пермичеву Татьяну Алексеевну, главного государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
налоговых органов Российской Федерации; 

Пестову Елизавету Георгиевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 126» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Печенину Светлану Викторовну, купажиста-фильтровщика 4 разряда 
акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Пешкову Татьяну Алексеевну, бухгалтера центральной конторы 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Памяти Островского» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 



17 

промышленности; 
Пироженко Елену Ивановну, заведующего муниципальным бюджетным 

дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего 
вида № 45 «Солнышко» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Плотникову Любовь Николаевну, уборщика служебных помещений 1 
разряда хозяйственного отдела Управления Федеральной налоговой службы по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд; 

Погорелову Тамару Викторовну, индивидуального предпринимателя города 
Заринска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Попову Елену Анатольевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью транспортной компании «Энергия» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Приходько Сергея Владимировича, водителя автомобиля (легкового) 
машинно-тракторного парка акционерного общества «Шипуновский элеватор» 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Проскурину Наталью Николаевну, техника по расчетам сектора № 4 группы 
по расчетам за электроэнергию отдела продаж электроэнергии юридическим 
лицам акционерного общества «Барнаульская горэлектросеть» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Пэка Юрия Михайловича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «КВАДРА и Ко», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Райкова Александра Анатольевича, слесаря по ремонту автомобилей 
автотранспортного отдела общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаульская сетевая компания» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Рогова Ивана Александровича, уборщика производственных помещений 
краевого государственного бюджетного стационарного учреждения социального 
обслуживания «Пещерский психоневрологический интернат» Залесовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Романенко Ларису Викторовну, ведущего специалиста-эксперта отдела 
персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 1 
Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Ромашова Владимира Анатольевича, электромеханика 5 разряда участка 
хозяйственного обслуживания Славгородского почтамта Управления федеральной 
почтовой связи Алтайского края - обособленного подразделения акционерного 
общества «Почта России», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Роо Владимира Мартыновича, грузчика-штабелерщика склада готовой 
продукции акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района 



18 

Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Русанова Михаила Михайловича, машиниста крана (крановщика), занятого 
на ремонте котельного и турбинного оборудования, 6 разряда Участка 
эксплуатации и ремонта ГПМ и обслуживания компрессорных и насосных 
установок Цеха общестанционных работ филиала акционерного общества 
«Барнаульская генерация» - «Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
энергетика; 

Рускевич Наталью Григорьевну, начальника отделения почтовой связи 
Новосельское Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Рыжакову Ольгу Владимировну, главного бухгалтера централизованной 
бухгалтерии при администрации Быстроистокского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Савельеву Надежду Ильиничну, пенсионера Заринского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Сагирову Светлану Григорьевну, старшего специалиста 1 разряда Отдела № 
54 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Санарова Сергея Анатольевича, майора полиции, участкового 
уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по 
делам несовершеннолетних отделения полиции по Косихинскому району 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Троицкий», за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и высокий профессионализм; 

Сапожникова Александра Александровича, тракториста-машиниста 
крестьянского (фермерского) хозяйства Долженко Николая Михайловича 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Сапронова Андрея Валерьевича, старшего менеджера по маркетингу и сбыту 
общества с ограниченной ответственностью «Сибирское подворье» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Свичканеву Елену Михайловну, оператора-контролера ЭВМ отдела сбыта 
акционерного общества «Барнаульский молочный комбинат» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Сенникову Татьяну Федоровну, диспетчера управления коммунального 
хозяйства администрации Октябрьского района города Барнаула Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Сергееву Людмилу Викторовну, пенсионера города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Сидоренко Сергея Викторовича, водителя автомобиля, осуществляющего 



19 

обязанности почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и 
денежных средств 4 разряда отдела управления транспортом автотранспортного 
подразделения Автоколонны Славгород Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Синкину Елену Александровну, ведущего бухгалтера акционерного 
общества «Барнаульская горэлектросеть» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня энергетика; 

Ситникову Татьяну Анатольевну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Ракета» 
Немецкого национального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Смотрова Романа Владимировича, майора полиции, старшего участкового 
уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по 
делам несовершеннолетних отдела полиции по Центральному району Управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу, 'за 
добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 

Смыкову Светлану Анатольевну, регионального менеджера - начальника 
отдела организации продаж клиентам малого бизнеса № 1 Управления продаж 
малому бизнесу Алтайского отделения № 8644 Сибирского банка Публичного 
акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Соболь Татьяну Петровну, специалиста по кадровому делопроизводству 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств Бийского района» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Соколова Владимира Викторовича, водителя комитета по образованию 
администрации Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Степанова Виктора Александровича, начальника ремонтно-строительного 
участка акционерного общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Степанова Константина Сергеевича, рабочего по уходу за животными 
сельскохозяйственного производственного кооператива им. Свердлова 
Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Стрелкова Виктора Владимировича, водителя сельскохозяйственного 
производственного кооператива им. Свердлова Тюменцевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 



20 

Стригунову Марину Альбертовну, заместителя директора по развитию 
краевого автономного учреждения «Алтайский государственный театр для детей и 
молодежи им. B.C. Золотухина», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
65-летием со дня образования учреждения; 

Субуханкулову Светлану Борисовну, директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 города Заринска Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Тарасова Василия Федоровича, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульская городская станция юных техников» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Толстокулакову Светлану Сергеевну, директора общества с ограниченной 
ответственностью фирмы «Финаудит» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Травкина Павла Викторовича, бригадира сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Знамя Родины» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности; 

Турецкую Елену Сергеевну, шеф-повара муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 222» 
комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Устинскую Светлану Эйвальдовну, уборщика служебных помещений 
Комарского фельдшерско-акушерского пункта краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница, 
г. Заринск», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фалькова Владимира Леонидовича, водителя автомобиля гаража управления 
по административно-хозяйственной деятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Фролову Ирину Николаевну, заведующего Петрушихинским фельдшерско-
акушерским пунктом - акушерку краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Кытмановская центральная районная больница» 
Кытмановского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Функа Виталия Петровича, водителя автомобиля 4 разряда отдела 
управления транспортом автотранспортного подразделения Автоколонны 
Славгород Управления федеральной почтовой связи Алтайского края -
обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Хабарову Дарью Валерьевну, заместителя директора автономной 



21 

некоммерческой организации «Лига дзюдо» города Барнаула, за добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Хайрулинову Алину Зауровну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 2» г. 
Новоалтайска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Халилову Галину Васильевну, уборщика служебных помещений краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты 
населения по Волчихинскому району», за многолетний добросовестный труд; 

Хаустова Олега Викторовича, полковника юстиции, первого заместителя 
начальника главного следственного управления Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи с 
профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Холодкову Марину Александровну, воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 208» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Хочинова Геннадия Викторовича, подполковника полиции, начальника 
отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 
отдела полиции по Рубцовскому району Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Рубцовский», за 
добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий 
профессионализм; 

Цатиашвили Султана Дударовича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Везувий» города Заринска, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Цыганкова Сергея Александровича, майора внутренней службы, 
заместителя начальника отдела - главного инженера отдела организации 
капитального строительства и капитального ремонта управления организации 
тылового обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с профессиональным праздником - Днем 
сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации; 

Чепрасова Сергея Геннадьевича, старшего водителя автомобиля, 
предназначенного для инкассирования (перевозки) ценностей и корреспонденции 
Отдела инкассации и перевозки ценностей Операционного офиса № 8644/0217 
«Кассово-инкассаторский центр Бийский» Сибирского банка Публичного 
акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Чернова Виталия Васильевича, руководителя клубного формирования 
структурного подразделения «Художественная часть» муниципального 
бюджетного учреждения «Городской Дворец культуры» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 



22 

Черногаеву Ирину Анатольевну, индивидуального предпринимателя 
Заринского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Чистюхина Василия Ивановича, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за активную общественную работу; 

Шадрина Максима Геннадьевича, машиниста экскаватора 6 разряда участка 
по обслуживанию механизмов и спецавтотранспорта транспортного цеха филиала 
акционерного общества «Барнаульская генерация» - «Барнаульская теплосетевая 
компания», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
энергетика; 

Шипилова Сергея Степановича, заместителя директора общества с 
ограниченной ответственностью «Мечта» Краснощёковского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шишкина Дмитрия Владимировича, начальника сектора кредитных 
аналитиков № 8644/01 Отдела организации кредитования клиентов малого бизнеса 
Управления продаж малому бизнесу Алтайского отделения № 8644 Сибирского 
банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском 
крае; 

Шкарупа Галину Игоревну, начальника отдела организации труда и 
управления персоналом муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня энергетика; 

Шубину Ольгу Александровну, доцента кафедры физической культуры и 
здоровья федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный гуманитарно-
педагогический университет имени В.М. Шукшина», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных 
кадров; 

Щеглову Марину Михайловну, бухгалтера по производству акционерного 
общества «Иткульский спиртзавод» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Щеглову Ольгу Владимировну, менеджера по продажам общества с 
ограниченной ответственностью «Ваш гид» города Белокурихи, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Юрьева Владимира Николаевича, сторожа индивидуального 
предпринимателя Петровой Ларисы Михайловны города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Юханову Ирину Александровну, менеджера по продажам Дополнительного 
офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, № 8644/0152 
Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в 
Алтайском крае; 

Яблонского Сергея Федоровича, продавца магазина «Стиль» 



23 

индивидуального предпринимателя Яблонской АЛЬБИНЫ Витальевны Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Яковлеву Ирину Ивановну, менеджера по продажам Дополнительного 
офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, № 8644/0350 
Сибирского банка Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в 
Алтайском крае. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


